UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-VP
V/v tuyên truyền, vận động toàn

dân giao nộp, phòng ngừa, đấu

tranh tội phạm, VPPL về VK-

VLN-CCHT và pháo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng        năm 2023

 Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 6909/UBND-NC ngày 06/12/2023 của UBND tỉnh về

việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp, phòng ngừa, đấu

tranh tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK-VLN-

CCHT) và pháo, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung

sau:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng VK-VLN-

CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý,

sử dụng pháo; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh về

tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-

CCHT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về VK-

VLN-CCHT và pháo bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp

tính chất đơn vị nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp

hành của cán bộ, công chức, viên chức. Trong đó chú trọng tuyên truyền tại các địa

bàn trọng điểm, phức tạp, các trường hợp có nhiều nguy cơ, điều kiện, khả năng vi

phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo. Phối kết hợp chặt chẽ giữa các biện

pháp tuyên tuyền diện rộng, công khai (qua hệ thống trang tin điện tử đơn vị, nhắc

nhở tại các cuộc họp, mạng xã hội,…) và tuyên truyền, vận động cá biệt.

- Từ nay đến ngày 25/02/2024, triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, vận

động toàn dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về

VK-VLN-CCHT và pháo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 nhằm thu hồi triệt

để các loại VK-VLN-CCHT và pháo trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm lợi

dụng gây án, đốt pháo phức tạp trong dịp lễ, Tết và phòng ngừa tai nạn, thương tích

liên quan đến VK-VLN-CCHT và pháo. Sau ngày 25/02/2024 duy trì thực hiện

thường xuyên công tác này.

- Phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với

công tác tuyên truyền, vận động, tố giác, lên án các trường hợp sản xuất, mua bán,

tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK-VLN-CCHT và pháo sâu rộng đến toàn

cán bộ, công chức, viên chức; chủ động đề ra, duy trì thực hiện thường xuyên,

quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo phù hợp từng đơn vị.

- Tổ chức cho lãnh đạo, người đứng đầu khoa, phòng, ban ký cam kết, chịu

trách nhiệm với chính quyền, cấp trên về trách nhiệm trong triển khai các mặt công

tác tuyên truyền, phòng, chống vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo. Đồng thời

yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ký cam kết chấp hành pháp

luật, không tham gia sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép

VK-VLN-CCHT và pháo. Có hình thức xử lý nghiêm theo quy định các trường

hợp không thực hiện đúng cam kết, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và

pháo.

- Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân triển khai

thực hiện có hiệu quả; phê bình các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm,

không hoàn thành nhiệm vụ trong công tác tuyên truyền, vận động, thu gom, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý

có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. Đơn vị nào

để xảy ra tình trạng phức tạp về VK-VLN-CCHT và pháo thì người đứng đầu đơn

vị phải chịu trách nhiệm trước pháp luật, Giám đốc Sở Y tế và UBND tỉnh

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Phó Giám đốc;

- Các phòng chức năng Sở;

- Cổng thông tin điện tử ngành;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		nguyenminhduc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-12-11T16:58:03+0700

		2023-12-11T17:24:49+0700

		2023-12-11T17:25:04+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-12-11T17:25:24+0700